
 
 

Lumezzane, 03/06/2020 
  
Determina N. 33 
CIG. Z972D2D363 
         

Albo-Atti 
 

DETERMINAZIONE DEL 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Procedura di contrattazione ordinaria 
nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto relativo a “Interventi di potenziamento del sito 
web per la corretta fruizione ed informazione degli utenti per la didattica a distanza” , ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a  
€ 480,00  (iva esclusa).   
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento 
di servizi e forniture tramite affidamento diretto secondo i principi generali in materia di procedure 
ad evidenza pubblica; 
 
VISTO gli artt. 44 e 46 del Decreto 129 del 28/08/2018, entrato in vigore in data 17/11/2018, 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 16/12/2019 di approvazione del Programma annuale 
2020; 
 
 
 
 





VISTO il Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020 e i relativi Allegati; 
 
DATO ATTO che questa Istituzione è risultata destinataria, ai sensi del suddetto Decreto, di una 
cifra pari ad Euro 1.394,99 IVA inclusa “Risorse piattaforma e strumenti digitali- lett. A” per la 
realizzazione del potenziamento del sito web d’Istituto, relativamente alla corretta fruizione ed 
informazione degli utenti per la didattica a distanza; 
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 relativo alla nomina del RUP;  
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Donatella Martinisi, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo al conflitto di interessi del RUP;  
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire, in un contesto emergenziale in cui il contrasto al 
virus Covid-19 ha imposto l’utilizzo della Didattica a distanza, è consentire una corretta fruizione  
dei contenuti e una costante informazione degli utenti; 
 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto, considerata l’entità 
dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 
per l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” aggiornata al 1° marzo 2018; 
 
VISTO  il regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi del D.I. n. 129 del 
28 agosto 2018, art. 45, comma 2, lett. A, delibera n. 32 del Consiglio d’Istituto del 17/04/2019, con 
il quale si stabilisce che per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo fino a 10.000,00 
euro, si procede mediante affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico, nei limiti di spesa 
autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e successive; 
 



CONSIDERATO che Nadia Luisa Caprotti , P.I. 06325940960, è la ditta che nel corrente anno 
scolastico ha gestito l’adeguamento del sito di Istituto e ne cura la manutenzione;   
 
VISTA l’offerta economica dell’operatore Ditta “Nadia Luisa Caprotti”, P.I. 06325940960, 
nostro prot. 2047 – del 28/05/2020, in linea con l’interesse pubblico da soddisfare in rapporto alla 
qualità della prestazione; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio, ammonta a € 480,00 iva esclusa; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente 
determina; 
 
PRESO ATTO che il cig che identifica la seguente procedura è CIG. Z972D2D363; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, del potenziamento del sito web di Istituto per la corretta fruizione ed 
informazione degli utenti per la didattica a distanza, alla ditta Nadia Luisa Caprotti 
p.iva 06325940960  per un importo complessivo delle prestazioni pari a €  480,00 iva 
esclusa;  

 
2. Di individuare la D.S. Donatella Martinisi quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 

4. Di autorizzare il Direttore S.G.A. Rosa Venezia all’imputazione della spesa di € 480,00  
iva esclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo del bilancio A0303; 

 
5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Donatella Martinisi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2020-06-03T09:50:41+0200
	MARTINISI DONATELLA




